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berne. Det kræver, at der afsættes flere res- 
sourcer hertil, 

-  at der bliver flere praktikpladser, som bl.a. 
må fremskaffes ved, at arbejdsgiverne pres- 
ses yderligere på pengepungen i form af pisk 
(afgift) og gulerod (tilskud), 

-  og at der bliver flere EGU-pladser, hvilket 
bl.a. må være op til kommunerne at sikre. 
EGU skal sammen med den frie ungdoms- 
uddannelse og produktionsskolerne være 
med til at sikre, at vi ikke får en restgruppe 
af unge helt uden uddannelse. 
SF mener ikke, at der er brug for særlige 18 

måneders uddannelsesforløb. Det er discount- 
uddannelser, som alene har til formål at fjerne 
unges muligheder for at få dagpenge på nor- 
mal vis. 

Alle taler om, at nu må der gøres noget for at 
sikre, at alle unge kan få en udddannelse og et 
job. 

Det er heller ikke for tidligt, at denne erken- 
delse kommer. Vi har i mange år haft en høj 
ungdomsarbejdsløshed, fordi der ikke har væ- 
ret arbejde til unge, og fordi mange unge ikke 
har kunnet komme ind på en uddannelse eller 
har kunnet få en praktikplads. 

Det er derfor grotesk, at der fra forskellig si- 
de i længere tid nærmest er kørt en hetz imod 
de unge, som om de ikke vil have arbejde eller 
uddannelse. Dette er i modstrid med alle 
kendsgerninger. 

Også i år blev mange unge afvist ved de vi- 
deregående uddannelser. I alt blev 14.000 unge 
afvist i første omgang. Dette tal er dog efterføl- 
gende blevet reduceret til ca. 11.000 efter nyt 
optag. Tallet af afviste var i øvrigt lidt mindre 
end tidligere år, fordi ansøgertallet var faldet 
på grund af, at kravene til bestemte fag er ble- 
vet øget. Så billedet af, hvor mange der er af- 
vist, ser værre ud i virkeligheden. 

Hvorfor anvendes pengene til de ikkebrugte 
uddannelsespladser ikke til oprettelse af ud- 
dannelsespladser på de områder, hvor der er 
stort pres på uddannelsespladser? Der er jo 
brug for lærere, pædagoger, sygeplejersker 
osv. 

For nogle år siden blev der talt meget om de 
store problemer med mangelen på praktik- 
pladser. Det tales der næsten ikke om nu. Men 
det er ikke, fordi der ikke mangler praktikplad- 
ser. Pr. 1. oktober var der registreret 6.738 
praktikpladssøgende; heraf følger, at 2.798 un- 

ge nu i mangel af en rigtig praktikplads skole- 
praktik. 

Vi oplever i øjeblikket den helt groteske situ- 
ation, at der er arbejdsgivere, der råber op om, 
at de ikke kan få faglært arbejdskraft, samtidig 
med at de samme arbejdsgivere ikke påtog sig 
at uddanne den faglærte arbejdskraft for 3-4 år 
siden og fortsat ikke tager praktikelever. 

Det siges, at der bliver mangel på faglærte 
inden for jern og metal. Ikke desto mindre er 
der mange unge inden for jern- og metalområ- 
det, der fortsat søger praktikplads. 

I en tid, hvor der fremføres udokumenterede 
påstande om, at der er arbejdsløse, der ikke 
står til rådighed for arbejdsmarkedet, kan det 
derimod konstateres, at mange arbejdsgivere 
ikke står til rådighed med uddannelsespladser 
til unge. 

Den nuværende regering har gjort en del for 
at rette op på de forsømmelser, som skete på 
uddannelsesområdet, mens de borgerlige var 
ved magten. Men det er ikke nok. 

Regeringen påstår at ville prioritere uddan- 
nelse højt. Der sker da også forbedringer på 
uddannelsesområdet i anden lovgivning, f.eks. 
VUS-loven og AMU-loven. Men det er ufor- 
ståeligt, at man f.eks. ikke længere vil tillade 
arbejdsløse at uddanne sig på dagpenge, f.eks. 
at læse til lærer på aftenseminarium eller at gå 
på daghøjskole for dagpengene. 

Begrundelsen fra regeringen for, at arbejds- 
løse ikke skal kunne læse til lærer på et aften- 
seminarium, har været, at det er uholdbart, at 
der er studerende, som er på SU, mens andre 
er på dagpenge. Man påstår, at studerende 
skal behandles ens. 

Det skal de også, hvis deres vilkår er ens. 
Men det er de ikke. De studerende, der er dag- 
pengeberettiget, har været på arbejdsmarkedet 
i nogle år og har ofte forsørgerforpligtelser. 
Derfor er deres situation anderledes end situ- 
ationen for dem, der er helt unge, og som kun 
har været på SU. 

At arbejdsløse over 25 år ikke må bruge de- 
res dagpenge til et daghøjskoleophold er helt 
uforståeligt. Det er, som om regeringen og de 
konservative kun har tænkt på højskoler, da 
man lavede reglen om, at unge under 25 år i 
det første halve år af deres arbejdsløshed godt 
må tage på højskole og daghøjskole, fordi høj- 
skoleelever normalt er under 25 år, mens dag- 
højskoleelever er over 25. 


